АДМ ИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВО СИ БИРСКО Й  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

от 28.02.2022 № 36-ра

Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной
карты») по снижению комплаенс-рисков и ключевых показателей эффективности

антимонопольного комплаенса администрации Венгеровского района
Новосибирской области на 2022 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017
№ 6 1 8  «Об основных направлениях государственной политики по развитию кон
куренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018
№ 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организа
ции федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обес
печения требованиям антимонопольного законодательства», постановлением ад
министрации Венгеровского района Новосибирской области от 28.06.2019 № 266-
па «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно
польного законодательства деятельности администрации Венгеровского района
Новосибирской области»:

1.У твердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законо
дательства администрации Венгеровского района Новосибирской области соглас
но приложению № 1.

2.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению компла
енс-рисков администрации Венгеровского района Новосибирской области на 2022
год согласно приложению № 2.

3.Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного комп
лаенса администрации Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год
согласно приложению № 3.

4.У правлению делами администрации Венгеровского района Новосибир
ской области (Петрова И.Г.) опубликовать распоряжение в периодическом печат
ном издании «Вестник органов местного самоуправления Венгеровского района
Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации
Венгеровского района Новосибирской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы
администрации-начальника управления экономического развития, труда, про
мышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской
области Гумалевскую Н.В.

Глава Венгеровского района
Новосибирской области С.Н.Черных

* распоряжением администрации
* Ненгсровского района

" 1 11овосибирской области
o j  2-8,02,2022 №  36-ра

Ч Ч  '* Ч>"
Карта ■

комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Венгеровского района
Новосибирской области на 2022 год

Уровень
риска Вид риска Причины и условия возникновения

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

Высокий
уровень

Нарушение антимонопольного
законодательства при заключе
нии договоров аренды, догово
ров безвозмездного пользования,
договоров доверительного
управления, иных договоров,
предусматривающих переход
прав в отнош ении муниципаль
ного имущества и земельных
участков.

Не размещение в соответствии с законода
тельством Российской Федерации инфор
мации о проведении обязательных торгов.
Нарушение сроков размещения информа
ции о проведении торгов.
Установление требования о необходимости
предоставления документов, не предусмот
ренных Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систе
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муни
ципальных нужд».
Установление требования о внесение задат
ка в размере, превышающем установлен
ным Федеральным законом от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за
купок товаров, работ, услуг для обеспече
ния государственных и муниципальных

с-

Отсутствие Низкая

нужд».
Ограничение доступа участников к проце
дуре торгов.

Высокий
уровень

Нарушение антимонопольного
законодательства при осущ еств
лении закупок товаров, работ,
услуг для нужд Венгеровского
района Новосибирской области.

Излишне установленные требования к уча
стникам закупки, требования о предостав
лении документов, не предусмотренных за
конодательством Российской Федерации,
нарушение порядка проведения закупочных
процедур (установление неправомерных
сроков окончания подачи заявок участни
ками при публикациях извещений о закуп
ках товаров, работ услуг, конкурентными
способами).

Отсутствие Низкая

Низкий
уровень

Наруш ение антимонопольного
законодательства при оказании
муниципальных услуг.

Нарушение сроков оказания муниципаль
ных услуг, затягивание (препятствие) про
цедуры предоставления муниципальной ус
луги, запрос недопустимых документов или
сведений, необоснованный отказ в предос
тавлении муниципальной услуги по осно
ваниям, не предусмотренным администра
тивным регламентом.

с-

Отсутствие Низкая

Низкий
уровень

Нарушение антимонопольного
законодательства при подготов
ке ответов на обращения физи
ческих и юридических лиц.

Нарушение сроков ответов на обращения
физических и юридических лиц. Непред
ставление ответов на обращения физиче
ских и юридических лиц.

Отсутствие Низкая

Низкий
уровень

Наруш ение антимонопольного
законодательства при реализа-

Нарушение условий предоставления под
держки в рамках муниципальной програм- Отсутствие Низкая

ции мероприятий по оказанию
финансовой, имущественной,
консультационной поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства в Венге
ровском районе Новосибирской
области.

мы «Развитие малого и среднего предпри
нимательства в Венгеровском районе на
2018-2022 годы».

Н езначи
тельный
уровень

Нарушение антимонопольного
законодательства при разработке
и принятии нормативно
правовых актов по вопросам,
относящ имся к компетенции ад
министрации Венгеровского
района Новосибирской области.

Подготовка, согласование, принятие норма
тивных правовых актов администрации
Венгеровского района, в которых имеются
риски нарушения антимонопольного зако
нодательства.

Отсутствие
Низкая

Утвержден
р'асп оряжепйем адм и н истраци и

! ‘Д  т‘ “' 'v ,  ^  &

Ври neppBGKot о района
Новосибирской области
от 28:02.2022 № 36-раччД Тог"*‘ “ - C W  1У *  H H V  ^

План
мероприятий по снижению комплаенс-рисков антимонопольного законодательства администрации Венгеровского

района Новосибирской области на 2022 год

№
п/п

Наименование полномочия, реализация
которого связана с рисками нарушения

антимонопольного законодательства
(ситуация риска)

М ероприятия (действия),
направленные на минимизацию и недопуще

ние комплаенс-рисков

Срок ис
полнения
мероприя-
' ти я (д ей

ствия)

Ответствен
ный исполни

тель

1 Наруш ение антимонопольного законода
тельства при заключении договоров арен
ды, договоров безвозмездного пользова
ния, договоров доверительного управле
ния, иных договоров, предусматривающих
переход прав в отношении муниципально
го имущ ества и земельных участков.

- заключение договоров после проведения,
конкурсных процедур;
- систематическое повышение квалификации
специалистов;
- мониторинг изменений в законодательстве.

постоянно Управление
экономическо
го развития
труда, про
мышленности
и торговли
администра
ции Венгеров
ского района
Новосибир
ской области

2 Наруш ение антимонопольного законода
тельства при осуществлении закупок то
варов, работ, услуг для нужд Венгеровско
го района Новосибирской области.

- систематическое повышение квалификации
сотрудников отдела организации муници
пальных закупок администрации Венгеров
ского района Новосибирской области и чле
нов комиссий по осуществлению закупок;
- мониторинг изменений в законодательстве
о закупках.

постоянно Отдел органи
зации муни
ципальных за
купок админи
страции Вен
геровского
района Ново
сибирской об
ласти, члены
комиссии по
осущ ествле
нию закупок

3 Н аруш ение антимонопольного законода
тельства при оказании муниципальных ус
луг.

- осуществление контроля при оказании му
ниципальных услуг;
- мониторинг актуальности административ
ных регламентов на соответствие действую
щему законодательству Российской Ф едера
ции.

постоянно Руководители
структурных
подразделений
администра
ции Венгеров
ского района
Новосибир
ской области

4 Наруш ение антимонопольного законода
тельства при подготовке ответов на обра
щения физических и ю ридических лиц.

Осущ ествление контроля за соблюдением
сроков подготовки ответов на обращения
физических и юридических лиц.

постоянно Руководители
структурных
подразделений
администра
ции Венгеров
ского района
Новосибир
ской области

5 Наруш ение антимонопольного законода
тельства при реализации мероприятий по
оказанию  финансовой, имущественной,
консультационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства

- предоставление равного доступа субъектам
малого и среднего предпринимательства к
финансовым, информационным, имущест
венным ресурсам в рамках муниципальной
программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Венгеровском рай
оне на 2018-2022 годы»;
- открытость процедур оказания поддержки;
- повышение уровня квалификации сотруд
ников

постоянно Управление
экономическо
го развития
труда, про
мышленности
и торговли
администра
ции Венгеров
ского района
Новосибир
ской области

6 Наруш ение антимонопольного законода
тельства при разработке и принятии нор
мативно-правовых актов по вопросам, от
носящ имся к компетенции администрации
Венгеровского района

- анализ выявленных нарушений антимоно
польного законодательства;
- анализ действующих нормативных право
вых актов администрации на предмет их со
ответствия антимонопольному законода
тельству;
- размещение на официальном сайте админи
страции Венгеровского района Новосибир
ской области исчерпывающего перечня дей
ствующих нормативных правовых актов
Венгеровского района Новосибирской об
ласти.

До 20 ян
варя года

следующ е
го за от
четным

Руководители
структурных
подразделений
администра
ции Венгеров
ского района
Новосибир
ской области,
главный спе
циалист-
юрист адми
нистрации
Венгеровского
района Ново
сибирской об
ласти

- анализ проектов нормативных правовых
актов на наличие рисков нарушения антимо
нопольного законодательства;
- повышение уровня квалификации анализ
проектов нормативных должностных лиц,
ответственных за разработку проектов нор
мативных правовых актов;
- мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства.

постоянно

У тврф^&ёйи^ У%ь
рас норяжени а д м и н и с т р а ц и и
г'»- ff * ' £0 ^Beifrep#BeKof о района
Новое йбцрбкой области
от 2^.02.2622;- ^  36-ра

Ч£ *  « j V /
Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса

администрации Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год

№
п/п

Наименование показателя Ответственный исполнитель Срок Ключевой
показатель

эффективно
сти (%)

1. Доля проектов нормативных правовых актов адми
нистрации района, в которых выявлены риски на
руш ения антимонопольного законодательства

Главный специалист-юрист админи
страции Венгеровского района Ново
сибирской области
Ведущий специалист управления де
лами администрации Венгеровского
района Новосибирской области

2022 год 0

2. Количество сотрудников администрации Венгеров
ского района Новосибирской области, прошедших
обучаю щ ие мероприятия (семинары, круглые сто
лы) по антимонопольному законодательству и ан
тимонопольному комплаенсу

Главный специалист-юрист админи
страции Венгеровского района Ново
сибирской области
Специалисты управления экономи
ческого развития труда, промышлен
ности и торговли администрации
Венгеровского района Новосибир
ской области

2022 год

3

3. Доля нормативных правовых актов администрации Главный специалист-юрист админи 2022 год 0
Венгеровского района Новосибирской области, страции Венгеровского района Ново
в которых выявлены риски нарушения антимоно сибирской области

польного законодательства